

**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021” của Trung ương Đoàn**  
-----

Thực hiện Công văn số 1444/TTCP-PC ngày 19/8/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN****1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, kiểm tra việc thực hiện**

*1.1. Tình hình quán triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg.*

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”. Ban Bí thư Trung ương Đoàn thường xuyên chỉ đạo, lãnh đạo các đơn vị trong việc tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước đến với cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; các nội dung đã được truyền tải kịp thời để cán bộ, đoàn viên nắm bắt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tổ chức thường xuyên các hoạt động nhằm rèn luyện đội ngũ cán bộ Đoàn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao bản lĩnh chính trị. Thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ... 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

*1.2. Việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Đề án.*

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là đầu mối tham mưu, giúp việc trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021 và giao Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn là đầu mối tham mưu, giúp việc trong công tác phòng chống tham nhũng tại cơ quan Trung ương Đoàn. Trong những năm qua, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, quy định của pháp luật về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng chống tham nhũng của Trung ương Đoàn; nghiên cứu, xây dựng, góp ý các văn bản liên

quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng. Các cấp bộ Đoàn đã tích cực tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng thông qua sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt chuyên môn. Đồng thời, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu trong việc thực hiện “*cần, kiệm, liêm, chính*” nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Ngoài ra, Trung ương Đoàn thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; chỉ đạo phối hợp giữa các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan để theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN theo quy định.

*1.3. Công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ.*

Công tác kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh được quan tâm triển khai với nhiều phương thức, cách thức như: hằng năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức làm việc với các ban, đơn vị trực thuộc để duyệt chương trình công tác năm; định kỳ tổ chức các cuộc họp đánh giá việc triển khai công tác; hằng quý tổ chức gặp mặt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan; thường xuyên kiểm tra công vụ đối với các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn; hằng năm Văn phòng Trung ương Đoàn đều tiến hành kiểm tra và làm việc về công tác tài chính với các doanh nghiệp, các đơn vị sự nghiệp, báo chí trực thuộc Trung ương Đoàn.

Định kỳ hằng năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ tại các đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn, qua đó kịp thời đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng cho cán bộ, công nhân viên và người lao động tại các đơn vị.

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*” và Hướng dẫn số 30-HD/BDVTW ngày 20/2/2014 của Ban Dân vận Trung ương, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT ngày 01/7/2014 “*Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*” của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Trong những năm qua, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch, tổ chức các đoàn giám sát, phân công cán bộ tham gia các đoàn công tác của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiến hành giám sát đối với cấp ủy, chính quyền các tỉnh, thành phố (Huế, Gia Lai, Phú Thọ, Cần Thơ, Nghệ An, Thanh Hóa, Lào Cai, Thái Nguyên, Bạc Liêu, Bắc Giang, Hậu Giang) trong việc triển khai thực hiện các nội dung liên quan

đến việc triển khai thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn, Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030"*, công tác cán bộ, công tác tài chính, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Luật Trẻ em, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Ngoài ra, Trung ương Đoàn tích cực tham gia các đoàn giám sát của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên về công tác phòng, chống tham nhũng, công tác cán bộ, công tác tài chính, việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 tại địa phương.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 861/QĐ - TTg**

### *2.1. Việc tuyên truyền các nội dung của Đề án, Luật Phòng, chống tham nhũng*

Ban Bí thư Trung ương Đoàn quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thông báo Kết luận của Bộ Chính trị về việc lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; Nghị quyết số 24/NQ-MTTQ-UB của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; chỉ đạo Đảng ủy, các đơn vị thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại hội nghị toàn quốc về công tác PCTN hằng năm... được triển khai thông qua các cuộc họp giao ban lãnh đạo các ban phong trào, giao ban của các đơn vị; các cuộc họp Chi bộ, Ban, Công đoàn, Chi đoàn định kỳ của các Ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn. Qua đó, góp phần giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các nội dung quy định về công tác phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của từng cơ quan, đơn vị.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; gương mẫu thực hiện những điều *"nên làm - không nên làm"*<sup>1</sup>; cuộc vận động *"5 không - 5 luôn"*<sup>2</sup>. Qua đó, góp phần

---

<sup>1</sup> **8 Điều nên làm:** Xung kích; Trách nhiệm; Gương mẫu; Trung thực; Sáng tạo; Thân thiện; Thường xuyên học tập; Tích cực rèn luyện kỹ năng. **8 Điều không nên làm:** Phát ngôn không đúng; Làm việc hình thức, đối phó; Quan liêu, hành chính hóa; Thiếu khiêm tốn và không cầu thị; Không chấp hành kỷ luật; Thiếu tinh thần đoàn kết; Thiếu ý chí đấu tranh; Thiếu chuẩn mực trong lối sống.

<sup>2</sup> **5 Không:** Không đi muộn, về sớm, nghỉ không lý do; Không làm việc riêng hoặc tự ý ra ngoài trường trong giờ làm việc; Không để công việc được giao bị chậm tiến độ; Không để văn bản ban hành có lỗi văn bản; Không sử dụng điện thoại di động khi đang họp. **5 Luôn:** Luôn đến phòng họp trước giờ bắt đầu ít nhất 05 phút; Luôn nắm chắc thông tin liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ được giao; Luôn chủ động, sáng tạo để hoàn thành tốt công việc được giao; Luôn nhiệt tình, hợp tác tốt nhất với đoàn viên, đồng chí trong khi làm việc; Luôn giữ gìn nơi làm việc, thiết bị sạch đẹp, an toàn, tiết kiệm.

rèn luyện, xây dựng tác phong, lề lối công tác của người cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thời kỳ mới.

Định kỳ hằng quý, Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn đều tổ chức đánh giá việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn, đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phong trào. Qua đó, đã kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh những trường hợp có biểu hiện chưa nghiêm túc và góp phần nêu cao tinh thần, ý thức thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác.

Tại các cuộc họp, sinh hoạt, giao ban, lãnh đạo cơ quan tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, người lao động luôn nâng cao nhận thức, ngăn chặn suy thoái đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong cán bộ Đoàn; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, đoàn viên, thanh niên khối báo chí; đồng thời có các hoạt động tuyên dương, khích lệ cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong việc phát hiện, tố cáo trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Các ban, đơn vị đã chủ động đưa nội dung về phòng, chống tham nhũng vào các cuộc họp, hội nghị gắn với việc thực hiện “*Cần, kiệm, liêm, chính*”, ngăn chặn việc suy thoái đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”... trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức đoàn; đặc biệt là các ban, đơn vị tham mưu thực hiện các chương trình, dự án và các đơn vị được phân cấp quản lý, sử dụng ngân sách quan tâm đến công tác phòng ngừa tham nhũng theo Luật Phòng, chống tham nhũng... Qua đó, định hướng nhận thức trong rèn luyện mình, ngăn ngừa, khắc phục tác động mặt trái của cơ chế thị trường, chủ nghĩa cá nhân, tệ quan liêu, tham nhũng, hạn chế thấp nhất tác động tiêu cực cám dỗ về vật chất của cuộc sống hằng ngày.

Đồng thời, tập trung nêu cao tinh thần tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong phòng, chống tham nhũng, đưa nội dung cam kết tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng vào kế hoạch hành động của các đảng viên gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết TW4 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; chủ động đối thoại, trao đổi, lắng nghe những ý kiến của cán bộ, công nhân viên, qua đó tạo điều kiện cho cán bộ, công nhân viên đóng góp ý kiến, đồng thời cung cấp, chia sẻ thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Tổ chức các chương trình, hoạt động trong công tác chăm lo, giáo dục và bồi dưỡng thế hệ trẻ; tuyên dương cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, có ý nghĩa giáo dục cán bộ, đoàn viên trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, đoàn viên.

2.2. Các đơn vị khối báo chí thuộc Trung ương Đoàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh công tác phòng,

chống tham nhũng đối với cán bộ, đoàn viên, thanh niên khối báo chí. Trung ương Đoàn tổ chức các hoạt động tuyên dương, khích lệ cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong việc tuyên truyền, phát hiện, tố cáo trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Hiện nay, Trung ương Đoàn có 05 đơn vị báo chí, xuất bản trực thuộc, gồm cả loại hình báo giấy, báo điện tử, báo hình và báo nói (Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Báo Thiếu niên tiền phong và Nhi đồng; Nhà xuất bản Thanh niên, Nhà xuất bản Kim Đồng); có 2 đơn vị sự nghiệp truyền thông của Trung ương Đoàn (gồm: Ban Phát thanh thanh thiếu nhi, Trung tâm Truyền hình thanh niên). Ngoài ra, Trung ương Đoàn có Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn (doanthanhvien.vn), Trung ương Hội LHTN Việt Nam có Cổng thông tin điện tử Thánh Gióng (thanhgiong.vn), Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam có website hoisinhvien.com.vn đang thực hiện tốt việc tuyên truyền về công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, phong trào học sinh, sinh viên trong cả nước. Đồng thời là kênh thông tin bổ ích, hữu hiệu cho tổ chức Đoàn, Hội.

Với vai trò là cơ quan truyền thông, các cơ quan báo chí của Đoàn góp phần tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tham nhũng với thông tin mạnh mẽ, rộng khắp, nhanh chóng; nhiều nội dung về phòng, chống tham nhũng của Đảng, Nhà nước, của Đoàn được truyền tải kịp thời. Các cơ quan báo chí đã góp phần công bố những thông tin do nhân dân cung cấp về những hiện tượng, sự việc có biểu hiện tham nhũng; tại các tòa soạn báo của Đoàn đều có bộ phận riêng có nhiệm vụ tiếp nhận, xử lý các thông tin, phản ánh của bạn đọc (Ban bạn đọc, Phòng bạn đọc, đường dây nóng, thư điện tử hay các phương thức giao tiếp trực tuyến khác) nhằm giúp bạn đọc có thể nhanh chóng cung cấp cho báo chí những thông tin liên quan đến các biểu hiện, hành vi tham nhũng của đối tượng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vi phạm pháp luật, thông tin kịp thời, chính xác những vụ, việc tham nhũng đang được điều tra, xử lý...

Trong thời gian qua, các cơ quan thông tấn, báo chí của Đoàn có nhiều tin, bài phản ánh vụ việc liên quan, được ghi nhận, trao giải báo chí viết về công tác phòng chống tham nhũng “Búa Liềm vàng” như: *Loạt bài “Kịch bản” thương vụ MobiFone mua AVG của nhóm tác giả Thái Sơn - Anh Vũ, Báo Thanh Niên giành giải B giải Búa liềm vàng; Báo Tiền Phong đạt giải C với loạt bài “Đổi mới tổ chức bộ máy” của tác giả Văn Kiên - Luân Dũng; Giải thưởng Búa liềm vàng năm 2020: Báo Thanh Niên được trao giải B với loạt bài Củng cố niềm tin trong nhân dân, Báo Tiền phong có 2 tác phẩm đoạt giải C là: Ý Đảng - lòng dân trong nhiệm kỳ Đại hội 12 và loạt bài Lựa chọn nhân sự khóa XIII: Đừng thấy đổ tưởng chín...* Các tổ chức đoàn thể, báo chí của Trung ương Đoàn giúp cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi cả nước và nhân dân hiểu rõ các quan điểm, chủ trương, sự quyết tâm chống tham nhũng của Đảng và Nhà nước; các biện pháp đấu tranh chống tham nhũng; trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền hạn của cả hệ thống chính trị nói chung và mỗi công dân nói riêng trong công tác phòng, chống tham nhũng; tính cấp thiết của cuộc đấu tranh này. Qua đó tạo thành sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa tham

những. Đồng thời, trở thành một kênh phản biện xã hội quan trọng, thực hiện tốt chức năng thông tin, tuyên truyền về tất cả các lĩnh vực chính trị - kinh tế - xã hội, đặc biệt là đã thể hiện vai trò quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Truyền thông, báo chí của Đoàn đã góp phần làm rõ những nguyên nhân dẫn đến tình trạng tham nhũng, từ đó đề xuất, kiến nghị với cơ quan chức năng các giải pháp để ngăn ngừa, xử lý hữu hiệu, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Báo chí của Đoàn cũng tích cực tuyên truyền, cổ vũ việc thực hiện tiến trình cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính minh bạch, hiệu lực, hiệu quả, từng bước loại bỏ cơ chế xin - cho; đấu tranh nhằm loại bỏ lối làm việc theo kiểu “*đi đêm*”, “*đi cửa sau*”... những điều kiện thuận lợi cho sự phát sinh và phát triển của tình trạng tham nhũng. Từ năm 2019 tới nay, Báo Thanh niên đã đăng 980 bài viết, Báo Tiền phong đăng 809 bài viết liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

Báo chí góp phần công bố những thông tin do nhân dân cung cấp về những hiện tượng, sự việc có biểu hiện tham nhũng. Thực tế, nhiều vụ việc tham ô, tham nhũng mà báo chí đưa lên công luận trong những năm qua bắt nguồn từ sự phát hiện, tố giác của quần chúng nhân dân. Qua những thông tin nắm bắt từ quần chúng, cơ quan chức năng đã vào cuộc làm rõ những hành vi tham nhũng, lãng phí. Các vụ việc tham nhũng như: “*CSGT Hà Nội “làm luật” như ảo thuật*”; *vụ nhân bản phiếu xét nghiệm máu tại Bệnh viện Đa khoa huyện Hoài Đức (Hà Nội)*; *Gang thép thái nguyên*; *đường dây đánh bạc liên quan của Phan Sao Nam*; *trong đấu thầu thiết bị y tế, giáo dục...* và các cụ việc liên quan đến nhiều lãnh đạo các tỉnh, thành, các Bộ, ngành được đưa ra xét xử, truy cứu trách nhiệm trong thời gian gần đây là những ví dụ điển hình về việc người dân tham gia phòng, chống tham nhũng thông qua báo chí.

Báo chí thông tin kịp thời, chính xác những vụ việc tham nhũng đang được điều tra, xử lý... tích cực góp phần tạo dư luận xã hội để đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Những năm qua, các vụ án liên quan đến tham nhũng, tiêu cực luôn được báo chí bám sát, cập nhật thông tin hàng ngày, thậm chí hàng giờ để đưa tin, phản ánh. Qua việc phản ánh về các vụ việc này, báo chí không chỉ đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân mà còn góp phần “*kích hoạt*” tinh thần phòng, chống tham nhũng trong nhân dân<sup>3</sup>.

Nhìn chung, khối báo chí của Trung ương Đoàn đã trở thành kênh phản biện xã hội quan trọng, thực hiện tốt chức năng thông tin, tuyên truyền về chính trị - kinh tế - xã hội, đặc biệt đã thể hiện vai trò ngày càng quan trọng trong công

<sup>3</sup> Báo Thanh niên, hàng năm đã tiếp nhận gần 1.000 hồ sơ và chuyển khoảng 600 đơn thư khiếu nại của bạn đọc đến các cơ quan chức năng. Từ hồ sơ chuyển đi, Báo đã nhận được hồi âm và trả lời trên mục “Hộp thư” 233 trường hợp (chiếm 34%), đơn thư các cơ quan chức năng không phản hồi 406 trường hợp (khoảng 59%).

Báo Tiền Phong mỗi năm tiếp nhận khoảng 500 đơn thư/hồ sơ/vụ việc (bao gồm từ các nguồn: Bạn đọc gửi qua đường bưu điện, qua email, phản ánh gửi qua số đường dây nóng (0977456112, có tiếp nhận tài liệu qua phần mềm zalo/viber). Trong đó, có 400 đơn thư khiếu nại của bạn đọc được chuyển đến các cơ quan chức năng. Từ hồ sơ chuyển đi, Báo đã nhận được hồi âm và trả lời thành tin ngắn trên mục “Bạn đọc” (Tiền Phong Online), “Hộp thư” (báo giấy): 325 trường hợp (chiếm 81%), đơn thư các cơ quan chức năng chưa phản hồi 68 trường hợp (chiếm 17%), đơn thư bạn đọc rút lại sau khi đã chuyển lên cơ quan chức năng 7 trường hợp (chiếm 2%). Số lượng đơn thư/hoặc cụm đơn thư cùng chủ đề thực hiện thành bài viết chiếm khoảng 3-5%.

tác phòng, chống tham nhũng. Ý thức rõ điều đó, để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, Trung ương Đoàn luôn xác định bên cạnh các giải pháp khác, phải coi trọng và nâng cao vai trò của các cơ quan báo chí trong việc giám sát cán bộ, công chức, phát hiện, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí. Tại nhiều sự kiện có liên quan, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ cũng luôn khẳng định vai trò quan trọng và không thể thiếu của hệ thống báo chí cách mạng Việt Nam, trong đó có hệ thống báo chí của Đoàn (*Tiền phong, Thanh niên, Tuổi trẻ*) trong cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

*2.3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính thông qua hoạt động văn hóa, tuyên truyền lưu động, xét xử các vụ án tham nhũng.*

Trong thời gian qua, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lựa chọn đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp như Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Công ty cổ phần đầu tư và phát triển thương mại Vạn Xuân, Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương... để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thông qua các buổi tuyên truyền đã nâng cao được vai trò, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên, thanh niên trong công tác phòng, chống tham nhũng.

*2.4. Định kỳ hàng tháng tổ chức việc “Tiếp, giải quyết hoặc trả lời ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động” để nắm bắt, lắng nghe, xử lý đối với các ý kiến liên quan đến tổ chức, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên.*

Định kỳ hằng năm, có văn bản đôn đốc các ban, đơn vị thuộc cơ quan quán triệt và yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có nghĩa vụ kê khai tài sản của đơn vị nghiêm túc thực hiện việc kê khai, công khai, minh bạch tài sản theo quy định; việc công khai bản kê khai tài sản được các đơn vị niêm yết tại trụ sở làm việc hoặc công khai tại các cuộc họp thực hiện theo đúng quy định qua đó góp phần quan trọng trong công tác đánh giá, nhận xét cán bộ lãnh đạo hàng năm và nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Ngoài ra, việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng được thực hiện thông qua Công đoàn, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan Trung ương Đoàn, qua đó, nắm bắt tình hình hoạt động của các ban, đơn vị, trực thuộc và các kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các ban, đơn vị và có những chỉ đạo kịp thời đảm bảo không xảy ra tham nhũng trong bộ máy.

Hằng năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Quyết định về việc công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước năm trước và dự toán ngân sách nhà nước năm sau của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; đồng thời ban hành Hướng dẫn về việc xây dựng kế hoạch tài chính, dự toán ngân sách nhà nước năm tiếp theo và Kế hoạch tài chính - Ngân sách nhà nước giai đoạn 2020 - 2023.

Ban hành Quyết định số 62-QĐ/TWĐTN-VP ngày 21/3/2018 về Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí quản lý

hành chính của Văn phòng Trung ương Đoàn, thực hiện công khai, minh bạch chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, người lao động biết và giám sát việc thực hiện.

Định kỳ hằng tháng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức hội nghị giao ban phong trào; hằng quý tổ chức làm việc với các đơn vị sự nghiệp để lắng nghe, nắm bắt, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để tháo gỡ những vấn đề còn vướng mắc, khó khăn trong công tác. Chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc Quy định thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn, trong đó là các nội dung công khai, minh bạch...

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong những năm qua, công tác việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng được Ban Bí thư Trung ương Đoàn, cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị Trung ương Đoàn thường xuyên chú trọng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên cơ quan Trung ương Đoàn. Trung ương Đoàn đã cụ thể hóa Quyết định số 861/QĐ-TTg của Chính phủ bằng các quy định, quy chế, hướng dẫn của cơ quan. Trên cơ sở đó, các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn đã triển khai nghiêm túc việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng trong đơn vị mình, từ công tác quán triệt nâng cao nhận thức, tham gia hoàn thiện các văn bản chính sách liên quan đến việc phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thủ trưởng Cơ quan Trung ương Đoàn đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, chấn chỉnh, các cấp ủy, chi bộ và các đơn vị, kịp thời quán triệt và triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng tại các chi ủy, chi bộ, đơn vị. Từ việc tổ chức tốt tuyên truyền, xây dựng và hoàn thiện các quy chế, quy định về công tác tài chính, cán bộ, quy tắc, lễ lối ứng xử; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn đã góp phần quan trọng vào việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng tại Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

## **III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI TRONG NHỮNG NĂM TIẾP THEO**

Để góp phần tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống tham nhũng. Trong thời gian tới, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện cụ thể một số nội dung như:



**1.** Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên thuộc cơ quan Trung ương Đoàn và các cấp bộ Đoàn về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Đoàn về công tác phòng, chống tham nhũng... Tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng 09/12 hằng năm; Ngày pháp luật 9/11 hằng năm. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

**2.** Chỉ đạo xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử, báo, tạp chí trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn. Phát huy vai trò tích cực của báo chí, truyền thông, kiểm soát, quản lý tốt các hoạt động báo chí, xuất bản, internet và mạng xã hội trong đấu tranh với các luận điệu thù địch, sai trái, phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Các cơ quan báo chí, truyền thông của Đoàn tích cực phản ánh trung thực, kịp thời, góp phần đưa chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước vào cuộc sống và là kênh thông tin quan trọng phát hiện những mặt tiêu cực trong xã hội, những biểu hiện suy thoái của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Bên cạnh đó, báo chí của Đoàn cũng đóng vai trò giám sát và phản biện xã hội; nâng cao hiệu quả tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, lấy nhân tố tích cực để đẩy lùi tiêu cực, chú trọng việc giáo dục đạo đức bằng cách nêu gương của cán bộ, đảng viên, thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.

**3.** Phối hợp Ban Thường vụ Đảng ủy Trung ương Đoàn chỉ đạo đưa nội dung cam kết tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng vào kế hoạch hành động của các đảng viên gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết TW4 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ... để nâng cao phẩm chất đạo đức, chính trị cho cán bộ đoàn.

**4.** Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính. Hoàn thiện các quy định, quy chế về công khai tài sản thu nhập, quản lý tài sản, quản lý tài chính, về công tác cán bộ... trong cơ quan Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

**5.** Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT ngày 01/7/2014 “Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng. Phát huy vai trò của Công đoàn, Đoàn thanh niên trong việc kiểm tra, giám sát nắm bắt tình hình

hoạt động của các đơn vị để kịp thời phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về việc giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*”; chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*”.

6. Tổ chức Đoàn chủ động phối hợp với các ban của Đảng, các bộ, ngành xây dựng kế hoạch tổ chức các đoàn giám sát, phản biện xã hội. Đồng thời là thành viên tích cực tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát của các bộ, ban, ngành của Đảng, Chính phủ đối với việc thực hiện, triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của Đoàn đối với đoàn viên, thanh niên.

7. Chỉ đạo triển khai các kết luận quan trọng của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng và Hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó tập trung triển khai: Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/12/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí*”; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng gây nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thông báo Kết luận của Bộ Chính trị về việc lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; Nghị quyết số 24/NQ-MTTQ-UB của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại hội nghị toàn quốc về công tác PCTN năm 2018...

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Vụ pháp chế, Thanh tra Chính phủ;
- Các ban, đơn vị trực thuộc TW Đoàn;
- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh cơ quan TW Đoàn;
- Lưu BKT, VP.

**Ngô Văn Cương**